UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas
Psalmorvm Decades**

Luther, Martin

Basileae

VD16 L 5540

Psalmvs Decimvs, hebræis undecimus, ad uictoram Dauid.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37005

IN DOMINO confido, quomodo dicitis animæ meæ, transmigrat
in montem sicut passer.

HVNC psalmum de Hæreticis sancti patres intellexerunt, & recte modo
hæreticos intelligamus omnes qui alienam a iusticia dei docet iusticiam, qua
les hæretici & omnes operarij seu iusticiarij, quorum hodie Ecclesia referta est,
maxime qui hæreticos persequuntur. Nam primo uerbo, quo psalmum in
choar (In domino confido) satis euidenter indicat scopum psalmi, nempe se
locuturum pro iusticia fidei, quæ est in deum, aduersus subdolos operum ma
gistros, & blandam humanæ iusticia speciem, Itaq; nihil hoc psalmo de perse
cutionibus, sed omnia de fallacijs dicuntur. Quas Paulus Col. iij. copiose perse
quitur, inter alia dicens: Videte, ne quis uos seducat per Philosophiam & ina
scdm Christum &c. Sic autem tractat hos fallaces Magistros, ut eos in corrigi
causa, nisi iudicio iusti dei, interim exemplo Christi simendos esse, ut exxi cx
cos ducant, & juxta Paulum, Proficiat semper in peius, seducti & seducentes.
Referendus tamen maxime est psalmus ad initium Ecclesie, quo spectant fere
omnium Prophetarum oracula, in quo maximus (propter Christum) mundi
tumultus excitatus est.

Dicit itaq;.

In domino confido, Hoc est, hæc mea est iusticia, credidisse & sperasse in do
mino. Sicut Ro. j. iustus ex fide sua uiuet. Hæc est enim petra, supra quam adi
ficauit domum meam. Vos autem, qui aliud docere presumitis animam meam,
dum hoc & illud opus iactatis, in quo me saluum fieri cōfidam, sic accipio, ac
si me iubeatis profugum & incertum uolare, ut nūnq; mihi sit fixa & firma
conscientia, sicut auis, quæ dimisso nido in montes uolat, & huc, illucq; moue
tur, nūnq; certa mansione cōsistens. Sic Prover. xxvij. Sicut auis transmigrans
de nido suo, sic homo, qui reliquit locum suum. Non autem putandum est, opera
rios illos fallaces sic dicere, cum cōtra sua potius studia pro firmissimis certissi
misq; salutis haberent fundamentis, longe etiam amplius præ, ueræ fidei
& solida iusticia, petra. Nihil enim certius sibi persuadent, necq; firmius, q; sua
opera. Sicut eos Abdias taxat. Si inter sydera posueris nidum tuum, inde detra
ham te, dicit dñs. Ibidem: Superbia cordis tui exaltauit te, habitante in scilicet
petrarum &c. Immo nihil aliud iactat se docere, q; fidem, spem, & charitatem,
uolentes soli esse qui cōfidunt in dño, ac pro hoc pugnat. Sed q; reueraita sit,
si quis eis obtemperet, ut pro solida petra, uagos montes, & pro seculo nido,
instabiles fluctus cordis inueniat. Nam hæc est origo litis incomponibilis, &
affidit inter ueraces & fallaces, q; utriq; sua studia asserunt solida esse, donec
dñs ipse iudicet. Sicut inter Esau & Iacob in utero Rebeccæ. Et inter mulieres
meretrices, de filio mortuo & uiuo, Salomon. Necq; enī hic determinatio Eccle
sie satis est. Sicut pbauit Ariana & omnium hæretum factio, donec suo tem
pore dñs finem faciat, ut hoc psalmo consolamur.

Igitur quicunq; omisso Christo, in Ecclesia docent suas operatunculas,
a se repertos uisendi modos, ut hodie sunt magni harum perditionum gurgi
tes (sicut & Ioannes Taulerus sapient & egregie monet) non aliud faciunt, Iohannes
Taulerus.

Y ij nisi

Quid humaⁿ nō nisi quod conscientias excarnificant, semper discentes & ad scientiam uerae narum tradit^{ur} tis nunq^{ue} peruenientes, tantum speciem pietatis habentes & uitutem eius ab tūcularū magistrī faciat, catis magis onerat & inquietant, q̄ exonerent & consolentur. Hue peruenientes, captivas ducentes, mulierculas oneratas peccatis: Reuera enim genit^{us} Doctores satisfactionum, indulgentiarum, modorum confitendi, & infinitum eiusmodi insaniarum. Vos ergo (ait Dauid) me decebitis uestra, que nullum sequar. Vnde dictio, trāsmigra, כוּרְיָה in hebreo electionē, profugam, vagans, quar, ero amissa fiducia in domino, sicut profuga auis amissio nido: Absit, pon motionem significat, ut Genⁱ, iij. Vagus & profugus eris in terra. Et infra Habitabat in terra Naid (id est, profugus) Vnde & signum quod dominus Cain posuit, ne interficeretur, tremor scilicet, his ipsis conuenit phrenapati, id est, mentium deceptoribus, quod nunq^{ue} nō habeant trepidam & pauidam, conscientiam, quantumlibet operentur sua bona, quin imagine sui patris, me tuunt: a quo quis occidi, quodlibet ad fulmen pallent & sonitu folij uolantis terrae rentur. Nō enim est pax impijs, ait dominus Isaia, xlviij. Sed sicut mare ferunt impetus, & redundant fluctus eius.

Hebreum ergo sic redderem: In dño sperauit, quomodo dicitis animz mez; Moue montis auis: id est, esto in montibus profuga quedā auis. Adverbium, sicut, non est in textu, uult enim dicere: Esto uaga auis montis. Est enim Allegoria. Et mons, hoc loco pprie significat multitudinem montium, quales sunt in deserto & sylvis a cultu & frequētia hominum remoti, ut indicet, pprie animalium profugam & a fiducia sua nido, in deserto ciecam. Eadē enim dictio hic ponitur, quæ Isaia, xl. Aspera (id est montosa) in uias planas. Cum talia montosa sint & inuia & impedita, Vbi sat is indicat p Christū reduci animas a montibus istis, id est, montuosis & inuia justicijs, ad facilem & planā in fide justiciam. Deinde cū sint ex iusticiæ difficultes & amfructosæ & dispendiosæ, sicut montium talium uia, nihilominus tamen in flantur & superbiz sunt, ut eas altitudine montium necesse fuerit significari. Ac sic Propheta codem uerbo simul & misericordiam & superbiam expressit eorum, ut qui de ea re glorietur, in qua laborant miseritatem, cum lamētari potius debuerint. Hac iusticiæ infelicitatem superius audiuimus dici, Auen & Amal, id est, dolorem & laborem.

Hoc parum refert, q̄ hebreus Auen generali nomine, non passim specia liter haberet יְבֹזֵז zipor.

Qm̄ ecce peccatores intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde.

Hieronymus sic: Quia ecce impi intenderunt arcum, posuerunt sagittam suam super neruum, ut sagittent in abscondito rectos corde. Medium partculam uersus, ego libens, sic uerterem: Direxerunt sagittam suam ad signum. Mihi enim hebreus uidetur dicere de ijs, qui sagittas emissuri dirigunt ad me, tam propositam. Quod ex uerbo direxerunt appet: Nam, nec pharetram, nec neruum proprie inuenio.

Paret autē psalmum loqui de impijs & hypocritis, quos iam sapius diximus noīari Rasa, in iusticia propria incedentes, inimicos iusticia dei propter deum & zelum ueritatis. Reddit autē rationem iam dicti, dicens: Dixi impios uelle, ut siam auis montū pfuga, dimisso nido fiducia mea in Christo, uere dixi, quia ecce dī optime docēt, seducit recticordes & destruit ea quæ uersecisti, quō quid aliud faciunt q̄ in quietas & trepidas animas?

Celeberrima

Celeberrima est Allegoria ista, arcus & sagittarū, non modo in sacrī literīs, Arcus & sa²
 sed & quotidianis uulgi, puerbijs. Arcum scilicet esse linguam, seu oratorem, gitta.
 seu orādi artificium: sagittas, uerba, suggestiones & similia. Itaq; impij lingua
 sum eo instituant, & uerba impij dogmatis eo dirigunt, tātum ut noceant &
 perdant. Sicut Ioan. x. de furibus eisdem dicit: Quotquot uenerunt, fures &
 latrones fierunt. Fur nō uenit, nisi, ut mactet & perdat; Ego autē ueni, ut uitā
 habeant, & abūdantius habeāt. Putas cur Euāgelistā, cū hāc dixisse Christum
 scriberet, adderet de suo: Illi non cognouerunt, qd loqueretur eis, nisi q; impij
 nō polliuit intelligere se esse lupos rapaces sub uelutimētis ouium? Ideo enim
 securē docent, atq; adeo pugnaciter instant, q; sese rectissima docere arbitren-
 tur, ita ut nisi dominus solus hic iudicet, nullus hominū ludicari possit. Vnde
 psal. iij, non alium iudicem nisi deum eis imprecatur, dicens: Iudica illos deus.
 Quanq; hodie sunt qui determinationibus Ecclesie (id est, iuntis hominis) tri^{rāt.} Papa non era-
 buant omnia, quasi impossibile sit ipsum errare.

Vt sagittēt in obscuro rectos corde; id est, ut mactent oves. Impiorum enim impiorum do-
 ctrina, quia in populo dei uersatur, nō nisi pias animas perdere querit, que dirina quid
 alio qui recta & simplici fide in deum uiuunt. Sicut in Galathis exemplū Apo querat.
 stolus posuit. Cibis enim eius electus est, ait Abacuk. i. Quid enim sit rectum
 cor, abunde dictum est psalmis praecedētibus, præfertim. vii. &c. ix. In obscuro
 aliud uocabulum est, q; psalmo præcedente positum est: In occultis interficit
 innocentem. Hic enim significat caliginem, que arte, aut ingenio non fit, sed
 natura & usu uenit. Sicut si quis in nocte, & per tenebras imprudens uulnere
 tur: ubi non fecit obscurū, sed usus est obscuro malignus aduersarius q; modo
 & lupus nocte utitur ad oves inuadendas. Quare obscurum hoc loco, est ipsa ^{In doctores} malignantis.
 Apostolus, Ro. ul. Qui p; dulces sermones, & bonas dictiones corda seducūt
 innocentum, qui cū sine iudicio sint prompti pro sua simplicitate credere oīa,
 quodlibet pro q;libet admitunt. Atq; hoc est, qd' facit montū aues & in getas
 conscientias, cū multa audiunt, & (ut Apkls hebreos præmonuit) doctrinis ua-
 rijs & peregrinis abducuntur, & alibi, Omni uero doctrinā circūferunt. Hi enī
 omni spiritui (id est, uento) credunt contra sapientis consilium.

Odiōse autem appellant arcum & sagittas, que mortifera sunt instrumenta,
 ad terrendos nos, & præmonēdos aduersus blāditiās & speciem dogmatum.
 Non enim impij se arcum & sagittas habere putant. Sed plumas, puluillos, &
 ceruicalia (ut est apud Ezechielem, xiiij) loquuntur enim placentia & blandia.
 Quibus eruditur, ut mortiferum esse sciamus, quicquid docetur, quod nobis ^{Mortifera do-}
 blanditur. Apparet enim blandum sensu & opinioni nostræ, sed reuera moris ^{cria que bla-}
 tifera sagittæ sunt. Sicut Prover. v. Fauus distillās labia meretricis, & nitidius ^{do-}
 oleo guttur eius, nouissima autē illius amara quasi absynthium, & acuta, quasi
 gladius biceps. Sicut econtra, Christi sagittæ sunt acuta ad sensum, sed in no-
 uissimo quoquis fauo dulciores, mortificant enim, ut uiuificant. illæ autem uiu-
 ficant, ut mortificant. Vt in Ezechiele, xiiij, dicitur: Violabunt me ad populū
 meū, propter pugillum ordei & fragmen panis, ut interficerēt animas que
 non moriuntur, & uiuificant animas que non uiuunt, mentientes populo
 meo, credenti mendacijs. Quid est populū credere mendacijs, q; obscurum
 esse & simplicem populū ludibrio superstitionum expositum? Quare ut su-
 pra dictum est, Allegoriam uerborum, intelligamus & Allegoriam rerum no-
 bis indicare, q; aliud geritur, aliud uidetur, Plumæ & fauus uidentur dogmata

Y iij fallacia,

MAR. LUTHERI OPERATIO

fallacia, cum sint reuera arcus & sagitte mortis; econtra sagittæ Christi, morte
esse purantur instrumenta, cum sint uitæ.

Studiu[m] &c[etera] Quod autem dicit eos arcu[m] intendisse & sagittam posuisse super neruum, fa-
tum magistro direxisse ad signum, studium eorū signar & impium zelum. Quia sicut huius
etiam pestilentiæ. cum cohorte uigilantior fuit contra Christum in obscuro noctis, q[uod] Apollonius
pro Christo, qui etiam dormierunt: Ita pestilentes Doctores diligentissimi fui-
erunt, ac uiuent p[ro] populo, quin sere stertū omnes, & dū dormiunt homines,
super seminat zizania inimicus homo. Quando enim tanta cura doctri[n]a uigilant
los exceperis & paucos successores) pro populo & salutari doctrina uigilant
est, quanta impi pro sua impietate uigilarunt: Nempe gloria & quæfusus pro
fentis uitæ fortius hos mouet, q[uod] illos gloria & honor uitæ futuræ. Dicit enim
Paulus, etiam pro suo tempore: Omnes querunt quæ sua sunt. Quantomaga-
hoc pro sequenti tempore: Omnes querunt quæ sua sunt. Quantomaga-
cura Christum, quanta Apostolicæ sedis & hominum decreta prædictæ: Nem-
pe q[uod] in Christi doctrina sit, præsens ægestas, crux, ignominia: In hominum fal-
lacijs, gloria, opes, & uita. Sive ergo sagittas eorum in pharetra paratas, sive su-
per neruum positas, sive ad signum directas dixeris, idem studium intellige-
quo nō frustra docere parant, sed, ut rāgan & ad certum iactant, & platinos
in suam sententiam vulneratos trahant, adornant enim uerba sua, & ita colo-
rant, magnificant, dilatant, instruunt, dirigunt, ut impossibile sit simplicem ani-
mam ihs nō capi. Exempla sunt manifesta, quæ taceo. Sat est uerbo intèndendi
& parandi & dirigendi, significari impiorum magistrorum nimiam diligètiam,
qua cupiunt, q[uod] minime frustra loqui simplicibus, quin si unus est qui elaborat,
insaniunt. Sicut multos audiuiimus nostra acte.

Quoniam quæ perfecisti destruxerunt: Iustus autem quid fecit.

Semper in populo dei sunt dogmata impiorum. Hieronymus: Quoniam leges dissipatae sunt. Quo uidemus uere psalmū per
sagittas intelligere dogmata impiorum magistrorum, qui nunq[uod] nō sunt in po-
pulo dei. Sicut Petrus, j. dicit: Fuerūt uero & pseudoprophetæ in populo, sicut
& in uobis erunt magistri mēdaces &c. Et Paulus Act. xx. Ego scio, q[uod]m intrabunt post discessionem meam, Iupi rapaces in uos, non parcentes gregi. Et ex
uobis ipsis surgent uiri loquètes peruersa, ut adducat discipulos post se. Hac
& multa alia terribilia nobis tanta cura prædicta, ridemus hodie lecui, & q[uod]li
bet docere miserum uulgum summa temeritate audemus. Inuitant, & inter nos
surgunt mendaces magistri. Quis obsecro tutus esse potest?

Hebreus proprie sic habet: Quoniam positiones euenterunt. Significata au-
tem id uerbi, statuta, instituta, constructa, posita. Vnde noster interpres non
inepte molitus uidetur Antithesin. Quoniam quæ tu construxisti, illi destru-
xerunt. Quo modo Malach. j. Quod li dixerit Idumea, destructi sumus, sed te-
uertentes adificabimus, quæ destructa sunt. Hæc dicit dominus exercituum:
Istī adificabunt, & ego destruam. Et Isa. ix. Et sciet omnis populus Ephraim,
& habitantes Samariam in superbia & magnitudine cordis, dicentes: Lateres
cecederunt, sed quadris lapidibus adificabimus; Sycomorus succiderunt, sed
cedros immutabimus.

Diximus autem supra psalmo. v: per structuram istam intelligi doctrinarum
structuram. Sicut in turre Babylonis figuratum est, ubi semper dominus con-
tra homines destruens quæ illi adificant, & hi rursum destruentes quæ illæ ad-
ficant.

ficas. Vnde recte hic dicit: Destruxerunt quae a te posita & instituta sunt, id est
(ut Hieremias) peruerterunt uerba dei uiuentis. Et Michæl. iii. Audite principes
domus Jacob, & iudices domus Israel, qui abominantini iudicium & omnia
recte peruerteritis, qui rectificatis Zion in fanguinibus, & Hierusalem in intuicione
tate. Hoc enim sit dum sacra dei uerba cogimus seruire nostris affectibus &
opinionibus. Hoc est ex inauribus filiarum Israel, & auro domini, constare
uindulum & Idola, ut frequentissime in Prophetis arguuntur. Quos, si hodie ar-
guas hereticus eris, cum soli hi sunt Ecclesia dei hodie, qui talia faciunt, sicut
& tempore Prophetarum erant.

Hebreus autem absolute & impersonaliter dicit: Qm̄ quæ posita sunt, seu,
qm̄ posita cuenterunt, nō quæ tu posuisti. Quod nescio qd majoris Emphasis
habeat: Quasi ea sola uelit esse posita & statuta, quæ deus posuit & statuit, &
nephas sic alia uel cogitari, ut differentia nulla sit opus. Quo modo & Apolo-

diuimum. Sicut de sole, cum sit unus, sine differentiæ nota loquimur.
Iustus quid fecit? August. ad Christum trahit pugnâs cum suis Donatistis. Iustus quid
Idem Hiero, si tñ eius est Commemtarius. Mea diuinatio ne generaliter iustum
accipio, pro oibz qui cū impijs magistris negotiis habet, quo cunctq seculo.
Et contradictionem hāc pro eis fieri, primū dolentis affectu in hūc modum. Quan-
do contradic̄tio impiorū potentior est (ut Abacuk dicit) & praualet aduersus
iustum, sicut sere fit, nō est inter homines qui pro eo iudicet, aut vindicet, sed
damnatur tanq̄ reus & malus. Hic dicit: Quid faciat iustus, ubi resistere non
potest, ueritas eius nō auditur, cogitur ergo causam tradere ei q̄ iuste iudicat.
Sicut de Christo Petrus dicit. j. Pet. iii. Quid enim prodesse si etiam insanire?
Quare cum gemitu & patetiæ diuinum iudicium expectabit, sñens interim
impios furere & proficere in peius, ut qui sordent, sordescant adhuc?

Secundo, potest quæstio ista fieri, uelut disputatis & expostulantis affectu,
qui est multo uahementior. Quo Paulus j. Corint. xv. aduersus negantes re-
surrectionem loquitur. Quid faciūt, qui baptisantur pro mortuis? Si omnino
non resurgunt mortui, ut quid periclitamus omni hora? Si scdm̄ hominem ad
bestias pugnauit Ephesi, quid mihi pdest si mortui non resurgent? Et psal. xii.
cum uidisset peccatores florere, dixit: Ecce ipsi impij abundates in hoc seculo
obtinuerunt diuitias: Et dixi, ergo sine causa iustificauit cor meum, & laui in-
ter innocentes manus meas?

Ita & hic: Si sic praualent impij, si non est iudex aliis q̄ ipsi, Quid operatus
est iustus? cur frustra laborauit? cur non quietuit & sine periculis uixit? Adeo
ne frustra omnia gesist? Absit. Non frustra operatus est: Est iudex qui iudicet
iuste, ut sequitur. Hic sensus mihi placet, quia uerbum, fecit, præteriti tempo-
ris est 'ל' paal, quod operatur, significat, ut includat omnem piorum uitam:
Ac si dicat: Cur frustra iustus tam operosus fuit? Deinde & sequentibus apud
sime quadrat, & afflictum illum affectum iustorum, quo in oppressâ iusticia
& ueritate laborat, & disputat, pulcherrime exprimit, qui cum certissimi sunt
iustum nō derelinqui, tamen præ multitidine opprimentium & praualentium
ueritati, simul indignantes, simulq; dolentes incipiunt contradictionis qua-
stionem, & Apostrophon ardentissimam ad impios faciūt. Et, quod ultimum
habent, ad iudicium recurrent, dicentes,

Dñs in templo sancto suo, dñs in cœlo sedes eius. Oculi eius in

Y iiiij pauperem

pauperem respiciunt: Palpebræ eius interrogant filios hominum.

Hic uersus apud nos in duos diuisus est. Hebraisnum istum: Dominus in celo sedes eius, potuit interpres omisso pronomine, eius, & noiativo in genitium uerso, sic mutasse: Dñi in celo sedes. Nō enim latine dicitur: Mout in quo beneplacitum est deo habitare in eo. psal. lxvij. Ita nec dñs in celo sedes eius. Possit & talis distinctio esse: Dñi in celo, sedes sua, subaudi est, Neet in hebreo, in pauperē, sed absolute. Et longe significatius: Oculi eius uident, Vt sit sensus huius uersus: Non frustra operatur iustus, q̄ si impij proualent in terra, & uisibili imperio, solatur tamen me, dominū esse in templo suo sancto, ubi impij non uident, & in celo thronum eius, quem illi ignorat: Nec solum ibi est, sed uident oculi eius, aperti sunt super omnia, quia omnia nuda oculi eius, non enim stertit, nec dormitat qui custodit Israel, illinc iudicium meum expecto. Ita docemus superbire & presumere in domino, aduersus eos, quia perbiunt & presumunt in homine.

Templum dei quod sit. Quaritur quod est templum domini: Quod enim non uoluerit Salomonis corporale templum intelligere, ex eo colligitur, quia id nō dum erat tempore Dauid, Deinde adiunxit. In celo sedes eius. Vt aliud templū intelligeremus, quod sanctum, id est, separatum, est ab omni prophano usu, hoc enī sanctum uocatur. Non displicerit etiam hoc loco dici, quod psalmo. v. dictum est. Templo domini appellari quemuis locum, in quo populus dei conuenit ad uerbum, qui cum sint uere templum dei, locum a se non incepit denominant. Sic Ecclesia & populum & domū significat. Tunc sensus erit: Sine eos, crescent, & duces cœrorum, dominū non cognoscunt, sunt alij qui eum cognoscunt, si non est in prophanis illis, est tamē in templo suo, id est, in suis & in loco ubi sui sunt congregati: Vbi enim duo fuerint in nomine meo congregati, in me dico eorum sum, dicit dominus. Quam Emphasim adiecit nomine, sancto, uoluit illustrare. Quid enim si quidam non credunt? an incredulitas illorum euā ciabit fidem dei? Absit! Non ideo nulli erunt, qui in dño confidunt, quia impij multos sagittant in obscuro isto, & subuertunt quorundam fidem, manet sanctum dñi & ipse in illo. Quasi illud. iij. Timot. j. dicat: Fundamentum dei firmum stat, habens signaculum hoc: Nouit dominus qui sunt eius, & discedit ab iniuitate omnis qui inuocat nomen domini. Idem est qđ repetit: Dñs in celo sedes eius. Quia dum populus eius templum sanctum (id est, separatum) est, in celis cōuersatio eius, ubi Christus est. Et si ipse in terris esset, tñ dicebat: Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit filius hominis, qui est in celo. Audi, filius hominis in terra, est in celis. Et quia est sedes dei, etā in celis alia ē spiritualis & sancta creatura: At anima pia, sancta, & celestis est. Atq; sic in spiritu, celum & terra conueniunt in unum, & nihil differunt, nisi fide & spe cie. Excellētius autem angelii in celo (quorum sancti sunt in enygmate loci) sunt sanctum templum & sedes dei.

Est autem Emphasit sententia potissimum in eo qđ dicit: Oculi eius uident. Et idem sensus cum illo psal. liij. De celo respexit dominus, uidit omnes filios hominum, de preparato habitaculo suo respexit super omnes qui habitant terram. Et psal. cij. Quoniam prospexit dominus de excelso sancto suo, domina de celo in tertā aspexit, ut audiret gemitus &c. Fidei enim sunt hac uerba & sp̄ritus. Non enim impij negant, si dixeris: Oculi eius uident, immo id pr̄ oib; iactant & pr̄dican, sed contra se dici, nō credunt, cum arbitrentur obsequium

et nequam se prestare deo, dum destruunt leges dei & seducunt in occulto re
ctos corda, ut deturq; sibi leges statuere & errantes recta docere, perpetuo hanc
Allegoriam ludentes contrariam piorum Allegoriarum. Cum ergo omnia prae/
reantur aure, ad oculos domini referenda est uniuersa causa. Sicut Hier. xj.
Tu ne domine Zabaoth qui iudicas iuste & probas renes & corda, uideam
iubilarem tuam ex eis; Tibi enim reuelauit causam meam.

Palpebra eius interrogant seu probat filios hominū, applicat particulariter,
quod dixerat generaliter: Oculi eius uidēt, id est sunt aperti & omnia uident,
num principie filios hominum non modo uident, sed etiam examinant, pro/
bant & discernunt. Palpebras has dei Aug. ad scripturas sanctas refert, quae in *Palpebra dei*
alio loco aperte, in alio clausæ sunt, pulchra tropologia. Alij aliud. Mihi p sim
placitare litera Allegoria placet, ex hominibꝫ sumpta, præfertim Magnatibus,
quorum est, potissimum oculorum nutu agere, quos enim fauore dignantur,
dementer apertis oculis intuentur, quos uero abominantur, clausis oculis, &
pressis palpebris, aut triculerint in altum surrectis auersantur. Itaq; palpebra
dei super pios elementer apertræ sunt, sed super impios, aut clausæ aut truces
surrecta. Quæ duo psal. xxxij. sic dicuntur: Oculi domini super iustos, & au/
res eius in preces eorum: Vultus autem domini super facientes mala, ut perdat
de terra memoriam eorum. Alter ergo se habent palpebra dei super iustos, &
impios, ut mox ipse se exponet, quia examinat & uideret omnes filios hominū,
sed iustos approbat, impios damnat. Quod tri iterum in spiritu dictum, donec
impleatur, sola fide capitur, cum impi longe contraria de se opinentur.

Dominus interrogat iustum & impium, qui autem diliḡit iniqui/
tatem, odit animam suam.

Aliter haberet distinctio in hebreo, scilicet: Dominus iustum probat & im/
pium; & diligentem iniuitatem, odit anima sua. Et nomen iustum, ante uer/
bum, interrogat, ponitur, ut incertum sit, an dominus iustus, iusti, iustum,
transferre debeamus. Nam & Hieronymus priorem partem, sic absolvit: Do/
minus iustum probat, deinde impium copulat cum diligente iniuitatem, ad
uerbum odit, non ad uerbum, probat, ut mihi prope suscipio fiat, hanc partem
(Dominus iustum probat) absoluta sententia id ualeat: Dominus iustus pro/
bat (id est, probator est) hoc est, ille qui probat omnes & examinat, non est ho/
mo qui mentitur, sed ipse dominus, qui iuste iudicat, quem nemo fallit, nemo
corruptit, nihil latet. Quomodo psal. vi. dictum est in uersu: Consummetur
nequitas peccatorum & diriges iustum, scrutans corda & renes deus iustus.
Vt idem sit: Scrutans corda & renes deus iustus, quod hic dominus iustus
probavit. Verbum enim יְהוָה probat & interrogat, a uerbo scrutans nihil differt
in significato, cum eam significet probationem, qua aurum in igne probatur,
exploratur, interrogatur, quod utique est scrutari. Ita deus, quia non sed in fa/
ciem iudicat, sed spirituum ponderat est, palpebras suas aperit, aut claudit,
scilicet inquit probus, uel reprobus fuerit inuentus spiritus filiorum hominum,
ideo merito iustus probator vocatur. Quare mea temeritate uersum per colla,
& comata sua, sic distinguo: Dominus iustus, probat, & impium & diligen/
tem iniuria odit anima sua. Ut sit sensus: Dominus est iustus, & ipse probat,
ideo anima eius odit & impium, & cum qui amat laedere aut iniuriari: Qui e/
cum iustus est, non potest interprobandum non odisse implum & iniuriantem
amatorem.

MAR. LUTHERI OPERATIO

amatorem. Quo sensu hic uersus per auxes in præcedentem explicat. Quod domini uidet, & palpebra eius probant filios hominum, sed sic ut iustus potest. Ac si quis præ nimia fiducia se se consolatus aduersus impij potentiam, dicitur. Age, faciat quod facit; Scio quod omnia dominus uidet & probat, nec loquens bat, sed iuste probat & cum iustus sit, impium meum & amantem iniuriam poterit diligere, me uero patientem non poterit odire. Sicut Hiero, audierat. Quod egressum est de labijs meis, rectum in conspectu tuo fuit. Eripi dictum ad me, ubi est uerbum dominii, ueniat. Hunc acutum & securum affectum, illa quaestio, Iustus quid fecit? supra indicauit.

Iniquitas, hoc loco nomen est, quod psal. viiij. diximus significare iniuriam, offendam, lassionem, ut in uerticem ipsius iniquitas descendat, quod dicitur re impij.

*Amant lede
re impij.*

Loquitur enim de iniuria, quam impij faciunt ppij, sagittando recte corde, & destruendo leges dei. Cui hoc pessimum accedit, quoniam soli iudei, sed amant iudicare. Sicut psal. iiiij. Diligunt uanitatem & querunt maledictionem. Impius enim pro suo sensu in id maxime incumbit, ut noceat pietati, quod ab eo potest, gaudet se secessisse & facere. Sicut Proverb. i. dicit; Latatur, cum maleficiis. Sic enim deo obsequium prestissime sibi uidentur.

Anima sua o-

dit, id est, to-

to affectu.

Et illud Emphaticum est, quod non simpliciter dicit, odit, sed anima sua odit, ut exprimat, et magno & toro affectu deus illos odiat, uidelicit, tota uita & sensu suo. Non quod deus anima habeat, sicut nec oculos, sed quod allegorice loquatur. Iuxta illud Numeri, xxij. Anima nostra nauusat super cibo isto leuissimo. Videlius enim est toto in otu & gestu, atque adeo omnibus sensibus auferitur, quod nauusat, rursum, et cōuertatur, si diligat & appetat. Appetitus enim, ut nauusat propriè tribuuntur animæ in scripturis. Sic, leui. xxvj. Abominabitur uos anima mea. Ita hic, cum impij se se tales arbitrentur, quos deus etiam magno Christu defuderet, uere sunt quos abominetur potius & odiat anima eius.

Nostra translatio, animam suam, referit ad impium & diligenter iniuriam. Quia sententia uera est, sed uiolenta, nec usitata in scripturis sanctis, capitulo manum diem, qua argute magis est apte dicitur, odisse bonum, qui diligat (id est, faciendo diligere uideatur) malum, nemo enim sponte amat malum, ut malum. Quod si quis totum uersum nostrum interpres uelit sequi, sensus erit: Dominus qui uidet omnia, & cuius palpebra interrogat filios hominum generaliter oculis, sine dubio & quilibet iustum & impium seorsum interrogat iustum, ut eruditum coronet, impium, ut reprobatum damnet, nec hoc sua culpa, quia tua est perdita corona Israel (Osee, xij.) Qui enim diligat iniuriam, ipse odit & perdit animam suam, faciens hoc anima sua, quod nulli suo hosti, quipuis acerimo faceret.

Pluet super peccatores laqueos, ignis & sulphur & spiritus procellarum pars calicis eorum.

Frequens in scripturis, pluia & calicis mentio. Atque de pluia satis constat, significari per eam, sermonem doctrinæ, ut Deuteronomij, xxxij. Concrescat ut pluia, doctrina mea, fluat ut ros eloquium meum. Inde illud Isaiae usitatum: Rorate coeli, & nubes pluant iustum. A quo Doctores Ecclesiæ, Nubes & coeli uocantur passim in scripturis. Nec est obscurum, hunc uerum esse sumptum ex historia Genesis, xix. de Zodomis, igne & sulphure de caelo consumptis, cuius rei Allegoriam hoc loco tractat. Et uerba singula, sunt multa intentionis.

Pluet,

Phar, quo significat abundātiā mali, mitius erat, si stillaret, aut rigaret, ut
multitudinem magistrorū impietatis intelligamus, immo nihil aliud, q̄ impie-
tatis magistrors (iraſcente deo) audituros esse peccatores, id est, impios וְעַשְׂרָה
rethorū. Quod imprimis contingit Iudeis, sicut dixit psal. viiiij. Et nō audiuit
populus meus uocem meam, & Israel non intendit mihi: Et dimisi eos scđ m
defyderia cordis eorū, ibunt in adiunctionibus suis. Quid enī Iudeorū infelix Nubes & plu-
popūl' hodie haber, nisi nubes & pluvias impietatis? Tales heretici, tales oēs uile impietas
humanarū legum tyrāni, & quicunq; ueritati nō acquiescunt, hi sunt immisiti.
synagogz. Sed & Zodoma eiusdem figura fuit.

Laqueos, scilicet plurali numero, ut diuersi generis errores accipiamus, qui
iis tamen sic capitur, ut nihil minus, q̄ laquei eis uideantur, ita fulgente spe,
cie ueritatis & pietatis. Sic Paulus quoq; predixit, fore in nouissimis diebus,
ut deus mittat operationem erroris. Sic psal. xviiiij. Fiat mensa coram eis in la-
queum & in retributionem, & in scandalam. Quid enim aliud est, uerbum dei
peruertere & opinionibus hominum contaminare, q̄ laqueos animabus po- Laqueos aīa-
nere, ubi ueritatis dei intuitu errorem sequitur. bus ponere.

Ignis, melius in accusatio ignem & sulphur, ut ad uerū pluet costruatur,
Sicut super Zodomam pluisse scribitur ignem & sulphur. Zelum & furorem
indicat impiorum pro suis doctrinis infantium. Expedit enim occurrere
urta raptis catulis, q̄ stulto confidenti in stultitia sua, id est, sapientia sua, in la-
qucis suis, in erroribus suis. Hec enim sunt signa ira dei & palpebrarum eius,
Quod impios nō solum non agnoscit, nec illuminat oculis suis, sed palpebris
clausis, finit ire in errores toto affectu & ardēte furia, si quis aut resistat, aut nō
sequatur. Hinc ira, inuidia, rixa, & (ut Apost. uidet hunc uersum, j. Timot. vij.)
pulchre interpretatus dicit) languētes circa quaſtiones & pugnas uerborum,
quibus oritur, inuidia, cōtentio[n]es, blasphemia, suspitiones male, conflictio[n]es
hominum mēte corruptorum, & qui ueritate priuati sunt &c.

Sulphur, ppter grauem fœtorem, non male patres, malā famam esse arbitrati
sunt. Hoc enim constat, odorefigurato sermone, famam significare, ij. Cor. ii. Sulphur mala
Nos bonus odor Christi sumus, alijs odor uitæ in uitam, alijs odor mortis in fama.
mortem, Vnde & usu dicimus & iubemus odorari, aut olfacere, dū explorare
aut ingrere, famam, aut rumorem alicuius iubemus. Ita impiorū Doctores, &
discipuli, nō sunt odor bonus Christi, sed fœtus satana & sulphur graueolens,
tissimum, quod, pluēte in ira sua dño, in eis abundat. Sic obtinuit in Ecclesia,
ut non sit peior infamia & pestilentius nomen, q̄ heresis & perfidia, ut etiam
commertium, aut quāuis cōuersatio, susptioni grauissima obnoxia sint, & ei
cum sulphure multum conueniat, quārum est in ui odoris.

Sed hebreu uideamus q̄ sic distinguit: Pluet super impios, laqueos, ignem,
& sulphur, & uentus tempestatum, sors calicis eorum. Vbi Ioānes Reuchlin
arbitratur pro laqueis, carbones dicendum, quod si uerum est, augurari licet,
laqueos ignem esse id quod carbones ignis, id est, prunas. Sicut psalmo. xviiij.
grando & carbones ignis, pro carbones igniti. Videatur autem fulgura, toni/
trua & omnem illam tempestatis uitam, illegorice tractare. Sicut in Aegypto
& Zodoma factum legimus, in tempestibus enim fremunt ignis fulminum
& uentus procellosus. Deinde fulmina & fulgura odorem sulphuris habent,
& lux ipsa eorum sulphurea est, ait Plinius lib. xxxv, cap. xv. ut non absurde,
uersum sic reddere possim: Pluet super impios, carbones ignis & sulphuris,
id est,

id est, ignitos & sulphuratos; ut & fulmina igne suo sulphureo succendens
Signat enim eam uim & effectum fulminis & tonitruorum, quibus quicquid
apprehenditur in prunas, fauillas & cineres resolutur. Sic enim Exo. ix. pars
septima scribitur discurrisse, grandinem, tonitrua, fulgura & ignem, mixta
riter super terram, ut psal. lxxvij. latius uidemus. Et Exo. ix. Tollite manus
plenas cineris de camino. Vbi dictio consanguinea huius loci ponitur, quae
cinerem transtulit, scilicet qualis est, prunis & fauillis mixtus.

Doctrina dei & hominum. His omnibus ego non aliud intelligo quam impiorum, & instrumentum doctrinae
Allegorica comparatione conferrit, ut super prios pluri accipias, imbre tempore
raneum, matutinum & serotinum, quo terra feliciter perfusa fecundatur ad ger-
minandum fructum suum. De quo imbre frequenter sermo in prophetis
Hoc est, uerbum dei salutare, quod germinare facit iusticiam & iudicium, de-
qua benignitate psal. lxxxij. dicitur: Dñs dabit benignitatem, & terra nolam
dabit fructum suum. Quod uerbum, quia impij auferuntur, imino perseguuntur
scolastici theologiae. Cetera uerba, quia impij auferuntur, imino perseguuntur
tur cum fructibus suis, deus uersa benignitate in iram, mittit in eos iram & indu-
ctant.

Allegoria humanae. Nec dicitur de Aegyptiis, scilicet propter salutari pluvia, fulmina, uentus tempestatis, grandinem, quibus
impietatis mortiferum, quo redditur vaniloqui & mentium deceptores & ad
omne bonum opus reprobri, ut ad Titum Apostolum ait: Contrito enim & inse-
licitas in uis eorum, & uiuam pacis non cognouerunt, psal. xij. Nec enim aliud
potest uerbū hominis quam scrupulosam, pauidam, inquietam, erroneam, deinde
inutiliem, uastam & sterilem conscientiam facere, eoque magis, quo diutius sub
eo magisterio agit, ubi cum Aeromorpha, consumptis substantijs, in hos ho-
micidas medicos, non emit, nisi peius habere.

Allegoria humanae. Nec est praesentior allegoria impiorum & humanæ doctrinae, quam tempestas fulmi-
num, fulgurum, uentorum, grandinis, & id genus iræ supernæ. Sic tamen, ut non
solum desursum mugiat cœlum & minetur. Sed ad terram ferantur & feriantur,
uastent, succedantur omnia, redditque terram inutilem uictui humano. Quod
ut indicaret, carbones ignis & sulphuris, non ignem simpliciter dicere uoluit,
quod fulmen, si solum luceat, nihil succedit, nec ignem, nec carbones facit, nec
odorem sulphuris excitat, sed solum communinatur talia. Quare propter Empha-
sim per carbones, ignem & sulphur, exprimere uoluit fulminis & tempestatis
uim, effectu & re ipsa, nocetem, seu fulmen succendens, comburens, & carbo-
nes, cineres, fauillas facies, sulphureo odore graueolens, omnia uastans & in
nihilum redigens, sicut Aegyptiaca plaga monstrat.

Triste spectaculum uastationis Ecclesiæ. De istis doctrinis, Apoc. xvij., capitulum plenum est, ubi septem Angeli
(id est, pontifices, seu Doctores) tuba canunt, & uaria deinde monstrant in Ec-
clesia se qui scribuntur. Vide ergo, quam malum omen sit tristisque spectrum, quoties
tempestate celesti, urbes, regiones, agri, & quicquid in eis est, incenditur &
uastatur, quam sauis quoque sit is ignis, preuisitato nostro! Deinde sulphure gra-
ueolens, feriatque frequentius, & ipsa delubra nostra, magno certe prodigio, im-
mine scribiuntur piam hominum in Ecclesia doctrinæ detestante. Contra quod iucundum est, ubi
tempore, datis oportuni pluviis, renascentis testatur gratia mundi, om-
nia cum domino dona rediisse suo, omnia uiarent, florent, crescunt, & dulci-
odore tota terra perfusa, recreat omne animantium genus, magno fine dubio
sacramento, Euangelice doctrinæ gratia commendare. Est enim huius uirilis
rei scriptura passim refertissima Allegorijs.

Verum

IN PSALMVM

X

265

Venerunt omnia sic geruntur in spiritu, ut sola fide percipiatur. Non enim impij speciosus
 deo impetu & seipso. Nam quid speciosius in terra, hoc Saul & Absolom si cora homi-
 quumodo omnium utilissimi, fructuissimi, integrissimi, & adoratissimi, ni-
 al hic carbonum, ignium, sulphuris, tempestatis. Sed omnia floribus, fructibus,
 odoribus uernatissima. Videlicet psal. xxxvij. impium eleuatum, & exaltatum, si-
 eum cedrum libani. Et transiuit, & ecce non erat, & quesivit, & non est inuen-
 itas locus eius. Itaque transeuntibus a conspectu dei, in carbo/
 apparet quid sint, & non sint impij. Coram deo sunt omnia eorum, in carbo/
 nes, cineres, fauillas, ignem, sulphur redacta. Quem conspectum Abraham
 Gen. xix. figurauit. Vbi dicitur: Abraham consurgens mane, ubi prius stetit,
 tacit cum domino (ecce conspectus domini) intuitus est Zodomam & Gomor-
 ram & uniuersam terram regionis illius, uiditque ascendentem fauillam, quasi
 somacis fumum. Talis scilicet est impiorum conditio, in oculis piorum, & in
 ueritate, cum in mundo gloriofime fulgeat. Vnde dicitur, quae ad mare mortu-
 um crecent in insolita specie, atra & inania uelut in cinere uanelecta. Quo por-
 tum profert inania.

Contra pi, quia uerbo crucis, sed in carnem omnibus malis subiecti sunt,
 supercyplos potius uidetur deus pluere laqueos, prunas, sulphur, & quicquid
 est tempestatis, & turbinis. Sic enim psal. iij. Vincula & lugum appellant uer-
 bum Christi, a quo plus metuunt, & a fulmine & tempestate. Quibus tamen,
 uice illius, reuera obruuntur, & ustantur, per impios suos magistros. Ad eun-
 dem spiritum procellarum, Osee. viij. Quia uentu seminabunt, & turbinem
 metent. Et iterum. xij. Ephraim pascit uentos, & sequitur astum tota die, men-
 dacium & uastitatem multiplicat. Quibus uerbis prophetat: Impiorum uanis
 tatem, deinde inquietam conscientiam, & ineptitudinem ad bonum depin-
 gunt, quisque suo tropo.

Calix uitatissimo scripturæ tropo, uasa doctrinae, id est, uerba, seir eloquen-
 tiam significat. Quibus sensus in animam, sicut uale in corpus uinum fundi-
 tur. Sic beatus Aug. de fausto Manichæo, & eloquentia eius Confess. v. Quid
 militi & ad meam situm preciosissimum poculum decentissimus ministrator.
 Et infra: Sapientia, & stultitia perinde sunt, sicut sunt cibi utiles, & ini-
 possunt ministrari. Hinc apud patres passim celebratus aureus calix Babyloni-
 tricus magna, plenum abominatione & uino, pstitutionis. Apoc. xvij. Deinde
 & uasa tabernaculi & templi, omnia figurant, sive libros, sive sermones doctri-
 narum. Et in lege portissimum erat usus philarum ad excipiendum, fundendum,
 spargendum sanguinem, quia legis doctrina, peccatum tractat, & revelat.
 De quibus misterijs iam non est locus dicendi. sic infra psal. xv. Dominus
 pars hereditatis meæ, & calicis mei.

Verum non sic calix tantum est intelligendus, ut uocale, aut scriptile uerbum
 tantum significet, sed etiam id quod significatur. Sic enim Christus oravit pro
 calice auferendo, quem omnes intelligimus passionem eius esse. Et Hieremi-
 as. xv. Sumit calicem uini furoris domini, de manu domini, & propinat omni Calix predia
 bus gentibus & regibus ex eo. Et Isaías. l. dicit: Hierusalem bibisse calicem ira-
 rum ite dei. atio est pena

Z fidatum

ficatum coacta utraq significatione, Calix aliud nō esse videbit, q̄ p̄adī
& denūciatio poenarum & ira dei. Ita & calix Christi, est ira dei, & passio eius
in lege & prophetis præfinita. Miche. i. Irā dñi portabo, quia peccavi ei. Sicut
& j. Pe. i. dicit prophetas prænūciasse priores in Christo passiones, & postea
res glorias. Quare is dicendus est calicē ppinare, qui seu dicēdo, seu lenēdo
poenias denūciat. Sicut pphe te passim & Ap̄l faciūt. Vnicuiq enim suus calix
ebibēdus est. i. crux & passio super eū definita, in scripturis seu ap̄d dei, forta

Calix piorū.

Hinc iam duo genera calicis nascuntur. Alterū piorū, alterū impiorū. Calix
piorū, est passio definita sup eos carnalis, & temporanea usq ad peccati defini-
ctionem, quo hausto, aīa magis seruat, & renouat; Liceris qui exterior est hā-
corrumptā de die in diem ista præualida purgatiōe calicis, donec tādē anima
a corpore liberet. Contra calix impiorū, est passio interna & spiritualis usq ad de-
structionem iustitiae & pietatis, q̄ hausto, aīa eorum, perdūt de die in diē. Liceris
hoīe exteriore floreat, & uigeat, multa specie & abūdātia, donec iāa & corpo
re simul pereat, fecē calicis in sempiternū bibitū, ut psal. lxxiiii. Calix in ma-
nu dñi uīni meri, plenus mixto, inclinavit ex hoc in hoc, uerū fex eī, nō est
exinanita, bibet oīes peccatores terra. Id est, si iudiciū (ut. j. Pe. iiiij.) dei primum
a nobis inchoat, quis finis erit eorū, qui nō credat euāgelio? Itaq calix, uerba
est, sed uerbum passiones præfiniēs & crucē, seu passio uerbo præfinita. Sic
psal. c. xv. Calicem salutaris accipiam (id est, passiones salutares, quas Paulus
appellat passiones Christi, libenter feram) & nomen dñi inuocabo.

Hūc sensum si seqmūr, calix impiorū, hoc uerbu nō ipsa eorū doctrina erit,
ut supra diximus, sed uerbu dei prænūciās eorū uastitatis, ignem, sulphur, spīt
tum pcellarum. Et ne longe discordēt oīa: Calix eorū est, impietatis doctrina,
& omne malū, quod ipsa facit, cōburēdo, uastando, inquietando animas eorū,
certa dei definitione & uerbo scripture, pronūciata, denūciata, parata.

*Pars usu scri-
pture.*

Pars, more scripture, non Philosophice significat particulā, ut cōtra totum
distinguat, sed idem est, quod fors, hereditas, portio; quod oīm hereditates
in tribus duodecim distributæ sunt. Sic illud: Dñs pars hereditatis meæ, & cali-
cis mei. Et portio mea dñi in terra uiuentium. Et Hiere, in Treñ, Pars mea dñs,
dixit aīa mea. Atq̄ huic calicis & partis significationi afflueci oportet, pp̄ter
scripture sanctæ usum. Est ergo sensus: Impij hereditabit, id quod eis præfinit,
tum est a deo, nempe pluuiam carbonū ignitorum & sulphureorū, & spiritū
procellarū, hoc est, impietatē, & mercedem impietatis, uastitatem & contritionē
spiritus, & inquietudinē sempiternā.

Quoniam iustus dñs iusticias dilexit, & equitatem uidit uultus eius.

Hieronym⁹: Rectū uidebit facies eius (si caret mēdo codex) De rectitudine
& æquitate abūde dictū est psal. vij. & ix. Et hic incertū est, an masculino ḡne re-
ctum p̄ rectos Synecdochice, & iustos p̄ iusticias, dicēdū sit. Verū parū habet
hoc momēti, q̄ respicit iusticiā & æquitatē, etiā iustos & æquos respicit.

Cōcludit ergo Propheta psalmū, aduersus præsumptionē impiorū, dicens;
Homo iudicat inique, & impios laudat, uerū dñs est, qui non fallit specie, nec
mouet magnitudine, aut multitudo iniquorum, tenax & amās est iusticia, &
facies eius ad rectos corde respicit; Ideo nihil est, q̄ sibi impij coram eo prau-
mant, & pios ab eo contēni sperēt; Aliud uultus eius uidet, & aliud uultus ho-
minū, diuersissimi immo aduersissimi sunt cōspectus dei & cōspectus homi-
nū: Quod in hoc altū est, in illo abominabile est, ut Christus ait:

Psalmus